
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 
от 18.12.2024 № 1232  

 

 
г. Макаров 
 
О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, без проведения торгов», утвержденный 
постановлением администрации муниципального 
образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области от 25.12.2020 № 777      

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании экспертного 
заключения № RU65001906202400154-2000254, руководствуясь ст. 39 Устава 
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области, 
администрация муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности, без проведения торгов», утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области от 25.12.2020 № 777: 

1.1. Подраздел 1.2 раздела 1 административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«1.2. Круг заявителей 
 
1.2.1. Заявителями являются физические или юридические лица, имеющие право на 

предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности муниципального образования «Макаровский городской округ» или 
государственная собственность на который не разграничена, без проведения торгов (за 
исключением государственных органов и их территориальных органов, органов 
государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 



 

самоуправления либо их уполномоченных представителей), относящиеся к следующим 
категориям (далее - заявители): 

1) в целях получения в собственность за плату без проведения торгов: 
- земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного по 

договору аренды или договору безвозмездного пользования в целях комплексного 
освоения, развития территории, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства, 
созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий» - лицо, с 
которым в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004 № 190-ФЗ заключен договор о комплексном освоении территории; 

- земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного 
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением 
земельных участков общего назначения - члены такого товарищества;  

- земельных участков, на которых расположены здания, сооружения - собственники 
таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 
39.20 Земельного Кодекса Российской Федерации;  

- земельных участков, находящихся в постоянном (бессрочном) пользовании 
юридических лиц - юридическое лицо, за исключением органов государственной власти и 
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений 
(бюджетных, казенных, автономных), казенных предприятий, центров исторического 
наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение своих 
полномочий и Банк России.  

- земельных участков крестьянскому (фермерскому) хозяйству или 
сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения» - крестьянское (фермерское) 
хозяйство или сельскохозяйственная организация, использующие земельный участок, 
находящийся в муниципальной собственности и выделенный в счет земельных долей, 
находящихся в муниципальной собственности;  

- земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного 
производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу - гражданин 
или юридическое лицо по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с 
этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по 
договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу 
при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках 
государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства 
Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим 
гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-
продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока 
указанного договора аренды земельного участка;  

- земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для 
собственных нужд - гражданин, подавший заявление о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта, садоводства;  

- земельных участков гражданам в соответствии с Федеральным законом от 1 мая 
2016 года № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в 
Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» - физические лица являющиеся 
пользователям таких земельных участков.  



 

2) в целях получения в собственность бесплатно: 
- земельного участка - религиозной организации, имеющей в собственности здания 

или сооружения религиозного или благотворительного назначения, расположенные на 
таком земельном участке;  

- земельного участка, образованного в соответствии с проектом межевания 
территории и являющегося земельным участком общего назначения, расположенным в 
границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 
собственных нужд, в общую долевую собственность - лица, являющиеся собственниками 
земельных участков, расположенных в границах такой территории, пропорционально 
площади этих участков;  

- земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему 
земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 
статьи 39.10 Земельного Кодекса Российской Федерации при условии, что этот гражданин 
использовал такой земельный участок в указанный период в соответствии с 
установленным разрешенным использованием- гражданин, которому земельный участок 
предоставлен в безвозмездное пользование на срок не более чем шесть лет для ведения 
личного подсобного хозяйства или для осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности на территории муниципального образования, определенного 
законом субъекта Российской Федерации;  

- земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему 
земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктом 7 пункта 2 
статьи 39.10 Земельного Кодекса Российской Федерации – гражданин при условии, что 
этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный период в соответствии 
с его целевым назначением и установленным разрешенным использованием и работал по 
основному месту работы в муниципальном образовании, определенном законом субъекта 
Российской Федерации, и по профессии, специальности, которые определены законом 
субъекта Российской Федерации;  

- земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей - граждане, 
имеющие трех и более детей в случае, и в порядке, которые установлены органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации;  

- земельного участка иным не указанным в подпункте 6 статьи 39.5 Земельного 
Кодекса Российской Федерации -  отдельные категории граждан и (или) некоммерческие 
организации, созданные гражданами, в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации;  

- земельного участка, предоставленного религиозной организации на праве 
постоянного (бессрочного) пользования и предназначенного для сельскохозяйственного 
производства - религиозной организации в случаях, предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации;  

- земельного участка гражданину в соответствии с Федеральным законом от 1 мая 
2016 года № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в 
Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» - физические лица являющиеся 
пользователям таких земельных участков;  

- земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года 
№ 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства, созданию объектов 
туристской инфраструктуры и иному развитию территорий» - физические и юридические 
лица;  

3) в целях получения в аренду: 



 

- земельного участка юридическим лицам в соответствии с указом или 
распоряжением Президента Российской Федерации - юридические лица; 

- земельного участка юридическим лицам в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации для размещения объектов социально-культурного 
назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия 
указанных объектов, инвестиционных проектов критериям, установленным 
Правительством Российской Федерации - юридические лица;  

- земельного участка юридическим лицам в соответствии с распоряжением 
высшего должностного лица субъекта Российской Федерации для размещения объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных 
инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов, 
инвестиционных проектов критериям, установленным законами субъектов Российской 
Федерации - юридические лица;  

- земельного участка застройщику, признанному в соответствии с Федеральным 
законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 
банкротом, для обеспечения исполнения обязательств застройщика перед гражданами, 
денежные средства которых привлечены для строительства многоквартирных домов в 
соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в 
долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 
внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и права 
которых нарушены, в случае принятия арбитражным судом в отношении такого 
земельного участка мер по обеспечению требований кредиторов и интересов должника в 
соответствии с пунктом 1 статьи 201.3 Федерального закона от 26 октября 2002 года              
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - застройщик;  

- земельного участка застройщику, признанному в соответствии с Федеральным 
законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 
банкротом, для передачи публично-правовой компании «Фонд развития территорий», 
принявшей на себя обязательства застройщика перед гражданами по завершению 
строительства многоквартирных домов или по выплате возмещения гражданам в 
соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-
правовой компании «Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» - застройщик;  

- земельного участка для выполнения международных обязательств Российской 
Федерации, а также юридическим лицам для размещения объектов, предназначенных для 
обеспечения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, связи, 
нефтепроводов, объектов федерального, регионального или местного значения - 
юридическое лицо;  

- земельного участка, образованного из земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, в том числе предоставленного для 
комплексного развития территории, лицу, с которым был заключен договор аренды такого 
земельного участка, если иное не предусмотрено подпунктом 8 настоящего пункта, 
пунктом 5 статьи 46 Земельного Кодекса Российской Федерации - арендатор земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, из которого 
образован испрашиваемый земельный участок;  

- садового или огородного земельного участка, образованного из земельного 
участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому 
товариществу, за исключением земельных участков общего назначения, членам такого 
товарищества - член садоводческого или огороднического некоммерческого 
товарищества;  

- ограниченного в обороте земельного участка, являющегося земельным участком 
общего назначения, расположенного в границах территории ведения гражданами 
садоводства или огородничества для собственных нужд, гражданам, являющимся 



 

правообладателями садовых или огородных земельных участков в границах такой 
территории с множественностью лиц на стороне арендатора (в случае, если 
необходимость предоставления указанного земельного участка таким гражданам 
предусмотрена решением общего собрания членов садоводческого или огороднического 
некоммерческого товарищества, осуществляющего управление имуществом общего 
пользования в границах такой территории) - лицо, уполномоченное на подачу заявления 
решением общего собрания членов садоводческого или огороднического 
некоммерческого товарищества;  

- земельного участка участникам долевого строительства в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в 
долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 
внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» - 
участники долевого строительства в отношении индивидуальных жилых домов в 
малоэтажном жилом комплексе;  

- земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, собственникам 
зданий, сооружений, помещений в них и (или) лицам, которым здания, сооружения, 
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставлены в 
аренду, на праве хозяйственного ведения или в случаях, предусмотренных статьей 39.20 
Земельного Кодекса Российской Федерации, на праве оперативного управления - 
собственник здания, сооружения, помещений в них и (или) лицо, которому здания, 
сооружения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, 
предоставлены в аренду, на праве хозяйственного ведения или в случаях, 
предусмотренных статьей 39.20 Земельного Кодекса Российской Федерации;  

- земельного участка, на котором расположены объекты незавершенного 
строительства, однократно для завершения их строительства собственникам объектов 
незавершенного строительства в случаях, предусмотренных пунктом 5 настоящей статьи - 
собственник объекта незавершенного строительства;  

- земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном) пользовании 
юридических лиц, этим землепользователям, за исключением юридических лиц, 
указанных в пункте 2 статьи 39.9 Земельного Кодекса Российской Федерации, или в 
постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном наследуемом владении физических 
лиц в случае, если такой земельный участок был им предоставлен до дня введения в 
действие Земельного Кодекса Российской Федерации и при этом такой земельный участок 
не может находиться в частной собственности - юридическое лицо, использующее 
земельный участок на праве постоянного (бессрочного) пользования;  

- земельного участка крестьянскому (фермерскому) хозяйству или 
сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения» - Крестьянское (фермерское) 
хозяйство или сельскохозяйственная организация, использующая земельный участок, 
находящийся в муниципальной собственности и выделенный в счет земельных долей, 
находящихся в муниципальной собственности;  

- земельного участка, образованного в границах территории, лицу, с которым 
заключен договор о комплексном развитии территории в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, либо юридическому лицу, 
обеспечивающему в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 
реализацию решения о комплексном развитии территории - лицо, с которым заключен 
договор о комплексном развитии территории в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, либо юридическое лицо, обеспечивающее в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации реализацию решения 
о комплексном развитии территории;  

- земельного участка гражданам, имеющим право на первоочередное или 
внеочередное приобретение земельных участков в соответствии с федеральными 



 

законами, законами субъектов Российской Федерации - Гражданин, имеющий право на 
первоочередное или внеочередное приобретение земельных участков;  

- земельного участка гражданам для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, ведения 
гражданами садоводства для собственных нужд в случаях, предусмотренных пунктом 5 
статьи 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации - гражданин, подавший 
заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о 
предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства;  

- земельного участка взамен земельного участка, предоставленного гражданину 
или юридическому лицу на праве аренды и изымаемого для государственных или 
муниципальных нужд - Гражданин или юридическое лицо, у которого изъят для 
государственных или муниципальных нужд предоставленный на праве аренды земельный 
участок;  

- земельного участка религиозным организациям, казачьим обществам, внесенным 
в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации (далее - казачьи 
общества), для осуществления сельскохозяйственного производства, сохранения и 
развития традиционного образа жизни и хозяйствования казачьих обществ на территории, 
определенной в соответствии с законами субъектов Российской Федерации - религиозная 
организация, казачье общество;  

- земельного участка лицу, которое в соответствии с настоящим Кодексом имеет 
право на приобретение в собственность земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, в том числе 
бесплатно, если такой земельный участок зарезервирован для государственных или 
муниципальных нужд либо ограничен в обороте - лицо, которое имеет право на 
приобретение в собственность земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, без проведения торгов, в том числе бесплатно;  

- земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных 
животных, ведения огородничества или земельного участка, расположенного за 
границами населенного пункта, гражданину для ведения личного подсобного хозяйства - 
Гражданин, испрашивающий земельный участок для сенокошения, выпаса 
сельскохозяйственных животных, ведения огородничества или земельный участок, 
расположенный за границами населенного пункта, для ведения личного подсобного 
хозяйства;  

- земельного участка, необходимого для осуществления пользования недрами, 
недропользователю - недропользователь;  

- земельного участка, расположенного в границах особой экономической зоны или 
на прилегающей к ней территории, резиденту особой экономической зоны или 
управляющей компании в случае привлечения ее в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об особых экономических зонах, для 
выполнения функций по созданию за счет средств федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации, местного бюджета, внебюджетных источников 
финансирования объектов недвижимости в границах особой экономической зоны и на 
прилегающей к ней территории и по управлению этими и ранее созданными объектами 
недвижимости Резидент особой экономической зоны, управляющая компания, 
привлеченная для выполнения функций по созданию за счет средств федерального 
бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета, внебюджетных 
источников финансирования объектов недвижимости в границах особой экономической 
зоны и на прилегающей к ней территории и по управлению этими и ранее созданными 
объектами недвижимости;  

- земельного участка, расположенного в границах особой экономической зоны 
любого типа или на прилегающей к ней территории, для строительства и (или) 



 

реконструкции объектов инженерной, транспортной, социальной, инновационной и иных 
инфраструктур этой особой экономической зоны лицу, с которым уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, 
либо исполнительным органом субъекта Российской Федерации, либо управляющей 
компанией в случае принятия уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти решения о привлечении управляющей 
компании к управлению особой экономической зоной при передаче им полномочий в 
соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2005 года № 116-ФЗ «Об особых 
экономических зонах в Российской Федерации» заключено соглашение о взаимодействии 
в сфере развития инфраструктуры особой экономической зоны - Лицо, с которым 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти заключено соглашение о взаимодействии в сфере развития 
инфраструктуры особой экономической зоны;  

- земельного участка, необходимого для осуществления деятельности, 
предусмотренной концессионным соглашением, соглашением о государственно-частном 
партнерстве, соглашением о муниципально-частном партнерстве, лицу, с которым 
заключены указанные соглашения - лицо, с которым заключено концессионное 
соглашение;  

- земельного участка для освоения территории в целях строительства и 
эксплуатации наемного дома коммерческого использования или для освоения территории 
в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования лицу, 
заключившему договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации 
наемного дома коммерческого использования или договор об освоении территории в 
целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования, и в 
случаях, предусмотренных законом субъекта Российской Федерации, некоммерческой 
организации, созданной субъектом Российской Федерации или муниципальным 
образованием для освоения территорий в целях строительства и эксплуатации наемных 
домов социального использования - лицо, заключившее договор об освоении территории в 
целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования или 
юридическое лицо, заключившее договор об освоении территории в целях строительства 
и эксплуатации наемного дома социального использования;  

- земельного участка, необходимого для осуществления деятельности, 
предусмотренной специальным инвестиционным контрактом, лицу, с которым заключен 
специальный инвестиционный контракт - юридическое лицо, с которым заключен 
специальный инвестиционный контракт;  

- земельного участка, находящегося в федеральной собственности, расположенного 
в границах национального парка и необходимого для осуществления деятельности, 
предусмотренной соглашением об осуществлении рекреационной деятельности в 
национальном парке - лицу, с которым заключено соглашение об осуществлении 
рекреационной деятельности в национальном парке;  

- земельного участка, необходимого для осуществления видов деятельности в 
сфере охотничьего хозяйства, лицу, с которым заключено охотхозяйственное соглашение 
-  лицо, с которым заключено охотхозяйственное соглашение;  

- земельного участка для размещения водохранилищ и (или) гидротехнических 
сооружений, если размещение этих объектов предусмотрено документами 
территориального планирования в качестве объектов федерального, регионального или 
местного значения - Лицо, испрашивающее земельный участок для размещения 
водохранилища и (или) гидротехнического сооружения;  

- земельного участка для осуществления деятельности Государственной компании 
«Российские автомобильные дороги» в границах полос отвода и придорожных полос 
автомобильных дорог - Государственная компания «Российские автомобильные дороги»;  



 

- земельного участка для осуществления деятельности открытого акционерного 
общества «Российские железные дороги» для размещения объектов инфраструктуры 
железнодорожного транспорта общего пользования - Открытое акционерное общество 
«Российские железные дороги»;  

- земельного участка резиденту зоны территориального развития, включенному в 
реестр резидентов зоны территориального развития, в границах указанной зоны для 
реализации инвестиционного проекта в соответствии с инвестиционной декларацией - 
Резидент зоны территориального развития, включенный в реестр резидентов зоны 
территориального развития;  

- земельного участка лицу, обладающему правом на добычу (вылов) водных 
биологических ресурсов на основании решения о предоставлении их в пользование, 
договора пользования рыболовным участком или договора пользования водными 
биологическими ресурсами, для осуществления деятельности, предусмотренной 
указанными решением или договорами - Лицо, обладающее правом на добычу (вылов) 
водных биологических ресурсов;  

- земельного участка лицу, осуществляющему товарную аквакультуру (товарное 
рыбоводство) на основании договора пользования рыбоводным участком, находящимся в 
государственной или муниципальной собственности (далее - договор пользования 
рыбоводным участком), для указанных целей Лицо, осуществляющее товарную 
аквакультуру (товарное рыбоводство);  

- земельного участка юридическому лицу для размещения ядерных установок, 
радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных 
веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоактивных отходов и пунктов захоронения 
радиоактивных отходов, решения о сооружении и о месте размещения которых приняты 
Правительством Российской Федерации - юридическое лицо, осуществляющее 
размещение ядерных установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных 
материалов и радиоактивных веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоактивных 
отходов и пунктов захоронения радиоактивных отходов;  

- земельного участка, предназначенного для ведения сельскохозяйственного 
производства, арендатору, в отношении которого у уполномоченного органа отсутствует 
информация о выявленных в рамках государственного земельного надзора и 
неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании 
такого земельного участка, при условии, что заявление о заключении нового договора 
аренды такого земельного участка подано этим арендатором до дня истечения срока 
действия ранее заключенного договора аренды такого земельного участка - гражданин 
или юридическое лицо, являющиеся арендатором земельного участка, предназначенного 
для ведения сельскохозяйственного производства;  

- земельного участка арендатору (за исключением арендаторов земельных 
участков, указанных в подпункте 31 пункта 2 статьи 39.6 Земельного Кодекса Российской 
Федерации), если этот арендатор имеет право на заключение нового договора аренды 
такого земельного участка в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 39.6 Земельного 
Кодекса Российской Федерации - арендатор земельного участка, имеющий право на 
заключение нового договора аренды земельного участка;  

- земельного участка гражданину в соответствии с Федеральным законом от 1 мая 
2016 года № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в 
Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» - этот гражданин;  

- земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года 
№ 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства, созданию объектов 
туристской инфраструктуры и иному развитию территорий» - лицо в соответствии с 



 

Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию 
жилищного строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному 
развитию территорий, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию 
территорий»; 

- земельного участка, включенного в границы территории инновационного научно-
технологического центра, фонду, созданному в соответствии с Федеральным законом «Об 
инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» - фонд, созданный в соответствии с 
Федеральным законом от 29.07.2017 № 216-ФЗ «Об инновационных научно-
технологических центрах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;  

- земельного участка для обеспечения выполнения инженерных изысканий, 
архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, включенных в 
программу деятельности публично-правовой компании «Единый заказчик в сфере 
строительства» на текущий год и плановый период в соответствии с Федеральным 
законом «О публично-правовой компании «Единый заказчик в сфере строительства» и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» - 
публично-правовая компания «Единый заказчик в сфере строительства»;  

- земельного участка публично-правовой компании «Фонд развития территорий» 
для осуществления функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 
29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», если завершение строительства объектов незавершенного строительства 
(строительство объектов капитального строительства) на земельном участке, переданном 
(который может быть передан) указанной публично-правовой компании по основаниям, 
предусмотренным Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)», невозможно в связи с наличием ограничений, 
установленных земельным и иным законодательством Российской Федерации, при 
подтверждении наличия таких ограничений федеральным органом исполнительной 
власти, исполнительным органом субъекта Российской Федерации, органом местного 
самоуправления, уполномоченным на выдачу разрешений на строительство в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также в случае, 
если земельные участки (права на них) отсутствуют у застройщика, признанного 
несостоятельным (банкротом) - Публично-правовая компания «Фонд развития 
территорий»;  

- земельного участка публично-правовой компании «Фонд развития территорий» 
по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 26 октября 2002 года              
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - Публично-правовая компания «Фонд 
развития территорий»;  

- земельного участка, предназначенного для размещения объектов Единой системы 
газоснабжения, организации, являющейся в соответствии с Федеральным законом от              
31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» собственником 
такой системы, в том числе в случае, если земельный участок предназначен для 
осуществления пользования недрами - организация, являющаяся в соответствии с 
Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской 
Федерации» собственником Единой системы газоснабжения.  

4) в целях получения земельного участка, необходимого для осуществления своих 
полномочий или осуществления своей деятельности в постоянное (бессрочное) 
пользование: 

- органы государственной власти и органы местного самоуправления; 



 

- государственные и муниципальные учреждения (бюджетные, казенные, 
автономные);  

- казенные предприятия;  
- центры исторического наследия президентов Российской Федерации, 

прекративших исполнение своих полномочий.  
- Банк России.  
5) в целях получения в безвозмездное пользование: 
- лицам, указанным в пункте 2 статьи 39.9 Земельного Кодекса Российской 

Федерации, на срок до одного года; 
- в виде служебных наделов работникам организаций в случаях, указанных в 

пункте 2 статьи 24 Земельного Кодекса Российской Федерации, на срок трудового 
договора, заключенного между работником и организацией - работник организации, 
которой земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 
пользования;  

- религиозным организациям для размещения зданий, сооружений религиозного 
или благотворительного назначения на срок до десяти лет - Религиозная организация;  

- религиозным организациям, если на таких земельных участках расположены 
принадлежащие им на праве безвозмездного пользования здания, сооружения, на срок до 
прекращения прав на указанные здания, сооружения - Религиозная организация, которой 
на праве безвозмездного пользования принадлежат здания, сооружения; 

- религиозным организациям на срок до сорока девяти лет при условии, что на 
указанных земельных участках расположены здания, сооружения религиозного или 
благотворительного назначения, принадлежащие им на праве собственности, в случае, 
если указанные земельные участки ограничены в обороте и (или) не могут быть 
предоставлены данным религиозным организациям в собственность - религиозная 
организация, которой на праве собственности принадлежат здания и сооружения 
религиозного или благотворительного назначения;  

- некоммерческим организациям при условии, что на указанных земельных 
участках расположены принадлежащие им на праве безвозмездного пользования и 
находящиеся в государственной или муниципальной собственности здания, сооружения, 
на срок до прекращения прав на такие здания, сооружения - некоммерческая организация, 
которой на праве безвозмездного пользования предоставлены здания, сооружения, 
находящиеся в государственной или муниципальной собственности;  

- лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд») заключены гражданско-правовые договоры на строительство или 
реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств 
федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской Федерации или средств 
местного бюджета, на срок исполнения этих договоров - Лицо, с которым в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
заключен гражданско-правовой договор на строительство или реконструкцию объектов 
недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств федерального бюджета, 
средств бюджета субъекта Российской Федерации или средств местного бюджета;  

- некоммерческим организациям для осуществления строительства и (или) 
реконструкции объектов капитального строительства на таких земельных участках 
полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из федерального бюджета, на 
срок строительства и (или) реконструкции данных объектов капитального строительства;  

- гражданину для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 



 

деятельности в муниципальных образованиях, определенных законом субъекта 
Российской Федерации, на срок не более чем шесть лет;  

- для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного 
хозяйства в муниципальных образованиях, определенных законом субъекта Российской 
Федерации, гражданам, которые работают по основному месту работы в таких 
муниципальных образованиях по профессиям, специальностям, установленным законом 
субъекта Российской Федерации, на срок не более чем шесть лет. Законом субъекта 
Российской Федерации может быть предусмотрено, что такие граждане должны состоять 
на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или иметь основания для 
постановки на данный учет, а также требование об отсутствии у таких граждан права 
собственности на иные земельные участки, предоставленные для индивидуального 
жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в данном 
муниципальном образовании - Гражданин, работающий по основному месту работы в 
муниципальном образовании, определенном законом субъекта Российской Федерации, по 
профессии, специальности, установленным законом субъекта Российской Федерации;  

- гражданину, если на земельном участке находится служебное жилое помещение в 
виде жилого дома, предоставленное этому гражданину, на срок права пользования таким 
жилым помещением;  

- гражданам в целях осуществления сельскохозяйственной деятельности (в том 
числе пчеловодства) для собственных нужд на лесных участках на срок не более чем пять 
лет;  

- гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного, 
охотхозяйственного, лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего 
строительства зданий, сооружений, если такие земельные участки включены в 
утвержденный в установленном Правительством Российской Федерации порядке 
перечень земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 
временно не используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет;  

- садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам на срок не 
более чем пять лет;  

- некоммерческим организациям, созданным гражданами, в целях жилищного 
строительства в случаях и на срок, которые предусмотрены федеральными законами;  

- лицам, относящимся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, и их общинам в местах традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной деятельности для размещения зданий, 
сооружений, необходимых в целях сохранения и развития традиционных образа жизни, 
хозяйственной деятельности и промыслов коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, на срок не более чем десять лет;  

- лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря              
2012 года № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе», Федеральным законом «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» заключены государственные контракты на 
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения обороны страны и безопасности 
государства, осуществляемых полностью за счет средств федерального бюджета, если для 
выполнения этих работ и оказания этих услуг необходимо предоставление земельного 
участка, на срок исполнения указанного контракта;  

- некоммерческим организациям, предусмотренным законом субъекта Российской 
Федерации и созданным субъектом Российской Федерации в целях жилищного 
строительства для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, 
определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации, 
нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта 
Российской Федерации, в целях строительства указанных жилых помещений на период 
осуществления данного строительства;  



 

- лицу, право безвозмездного пользования которого на земельный участок, 
находящийся в государственной или муниципальной собственности, прекращено в связи с 
изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд, взамен 
изъятого земельного участка на срок, установленный настоящим пунктом в зависимости 
от основания возникновения права безвозмездного пользования на изъятый земельный 
участок;  

- лицу в случае и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от              
24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства, 
созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий»;  

- гражданину в соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ 
«Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической 
зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;  

- акционерному обществу «Почта России» в соответствии с Федеральным законом 
«Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного 
предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта 
России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».  

- публично-правовой компании «Единый заказчик в сфере строительства» для 
обеспечения выполнения инженерных изысканий, архитектурно-строительного 
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов 
капитального строительства, включенных в программу деятельности указанной публично-
правовой компании на текущий год и плановый период в соответствии с Федеральным 
законом «О публично-правовой компании «Единый заказчик в сфере строительства» и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;  

- публично-правовой компании «Фонд развития территорий» для осуществления 
функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года              
№ 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», если завершение 
строительства объектов незавершенного строительства (строительство объектов 
капитального строительства) на земельном участке, переданном (который может быть 
передан) указанной публично-правовой компании по основаниям, предусмотренным 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)», невозможно в связи с наличием ограничений, установленных земельным и 
иным законодательством Российской Федерации, при подтверждении наличия таких 
ограничений федеральным органом исполнительной власти, исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, уполномоченным на 
выдачу разрешений на строительство в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации;  

- публично-правовой компании «Роскадастр» в отношении земельных участков, 
предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования федеральным 
государственным учреждениям, реорганизация которых осуществлена в соответствии с 
Федеральным законом «О публично-правовой компании «Роскадастр»;  

1.2.2. Полномочиями выступать от имени заявителей при взаимодействии с 
соответствующими органами исполнительной власти, органами местного самоуправления 
и иными организациями при предоставлении муниципальной услуги обладают их 
законные представители или доверенные лица (далее - представители).». 

 
1.2. Пункт 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 административного регламента изложить 

в следующей редакции: 



 

«2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 
1) при положительном решении: 
- в случае предоставления земельного участка в собственность за плату - проект 

договора купли-продажи земельного участка; 
- в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно - решение 

о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно; 
- в случае предоставления земельного участка в аренду - проект договора аренды 

земельного участка; 
- в случае предоставления земельного участка в постоянное (бессрочное) 

пользование - решение о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) 
пользование; 

- в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование - 
проект договора безвозмездного пользования земельным участком; 

2) при отрицательном решении: решение об отказе в предоставлении земельного 
участка. 

Отрицательное решение принимается в следующих случаях: 
1) заявление подано или направлено лицом, не указанным в подразделе 1.2              

раздела 1 настоящего административного регламента;  
2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного 
пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, 
если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился обладатель данных 
прав или подано заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с 
подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного Кодекса Российской Федерации;  

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому 
или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев 
обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок 
является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, 
расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или 
огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным 
участком общего назначения);  

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном 
участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, 
принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на 
земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство 
которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, 
публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 
Земельного Кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении 
земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, 
этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о 
предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, 
сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе 
самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении 
в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными 
решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;  

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном 
участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, 
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением 
случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, 
строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании 



 

сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 
39.36 Земельного Кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении 
земельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в 
них, этого объекта незавершенного строительства;  

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не 
допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении земельного участка;  

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, 
если заявитель обратился с заявлением о предоставлении земельного участка в 
собственность, постоянное (бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении 
земельного участка в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок 
действия решения о резервировании земельного участка, за исключением случая 
предоставления земельного участка для целей резервирования;  

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен 
договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее комплексном 
развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения 
договора о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если с 
заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник здания, 
сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на 
таком земельном участке, или правообладатель такого земельного участка;  

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен 
договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее комплексном 
развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения 
договора о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из 
земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о 
комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный 
участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о 
предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 
строительство указанных объектов;  

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о 
комплексном развитии территории, либо расположен в границах территории, в отношении 
которой принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации 
указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии 
территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории 
предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального 
значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о 
предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым заключен 
договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство данного 
лица по строительству указанных объектов;  

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в 
соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного Кодекса Российской Федерации;  

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного Кодекса 
Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на 
право заключения договора его аренды при условии, что такой земельный участок 
образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного Кодекса 



 

Российской Федерации и уполномоченным органом не принято решение об отказе в 
проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 
Земельного Кодекса Российской Федерации;  

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 
Земельного Кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного 
участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд;  

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 
использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении 
земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в 
соответствии с утвержденным проектом планировки территории;  

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с 
особыми условиями использования территории, установленные ограничения 
использования земельных участков в которой не допускают использования земельного 
участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в 
заявлении о предоставлении земельного участка;  

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных 
участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не 
используемых для указанных нужд, в случае, если подано заявление о предоставлении 
земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного 
Кодекса Российской Федерации;  

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 
земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому 
товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 
Земельного Кодекса Российской Федерации;  

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок в соответствии с утвержденными документами территориального планирования и 
(или) документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного 
значения и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 
уполномоченное на строительство этих объектов;  

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с 
государственной программой Российской Федерации, государственной программой 
субъекта Российской Федерации и с заявлением о предоставлении земельного участка 
обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения;  

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается;  
20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

не установлен вид разрешенного использования;  
21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок не отнесен к определенной категории земель;  
22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия 
которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное 
не указанное в этом решении лицо;  

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении 
цель предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для которых 
такой земельный участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для 
государственных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, 



 

который расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции;  

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной 
регистрации недвижимости»;  

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте 
межевания территории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с 
которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов;  

26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень 
государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные 
частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», обратилось лицо, 
которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в 
отношении которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3            
статьи 14 указанного Федерального закона.». 

 
1.3. Пункт 2.6.5. подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента изложить 

в следующей редакции: 
«2.6.5. Запрещается требовать от заявителя: 
- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Сахалинской области и муниципальными правовыми актами находятся в 
распоряжении органов местного самоуправления, предоставляющих муниципальную 
услугу, государственных органов и (или) подведомственных государственным органам и 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в 
части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением следующих случаев: 

1) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

2) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

3) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

4) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица ОМСУ, муниципального 
служащего ОМСУ, работника МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ОМСУ, 



 

руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства; 

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 
образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 ФЗ 
№ 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных 
случаев, установленных федеральными законами.» 

 
1.4. Пункт 3.4.4. подраздела 3.4. раздела 3 административного регламента изложить 

в следующей редакции: 
«3.4.4. Межведомственный запрос оформляется в соответствии с требованиями ФЗ 

№ 210-ФЗ. 
Направление межведомственного запроса и направление ответа на 

межведомственный запрос допускаются только в целях, связанных с предоставлением 
муниципальной услуги. 

Межведомственные запросы формируются и направляются в электронной форме с 
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия (далее – СМЭВ). 

В случае невозможности осуществления межведомственного информационного 
взаимодействия с использованием СМЭВ в электронной форме допускается направление 
межведомственного запроса и направление ответа на межведомственный запрос в 
бумажном виде. 

Формирование и направление межведомственных запросов осуществляется не 
позднее 1 рабочего дня, следующего за днем приема заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов.» 

 
1.5. Подраздел 5.7. раздела 5 административного регламента изложить в 

следующей редакции: 
«5.7. Результат рассмотрения жалобы 

 
По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 
- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами; 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 
работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 
статьи 11.2 ФЗ № 210-ФЗ, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.» 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Новая газета» и 

разместить на сайте муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области. 

 



 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета по управлению муниципальной собственностью муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области А.С. Анищенкова. 

 
 

Мэр муниципального образования 
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области                                                                                         С.А. Фертиков 



 

 


